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Abstrakt (CZ)

Magisterská práce se zabývá alternativními a netradičními metodami hry na

housle, určené především pro malé děti.

Magisterská práce popisuje filosofii, historii a užití těchto metod. Metoda Shinichiho

Suzukiho Talent Education, metoda bratrů Szilvay Colourstring, Violin.nu –

švédská metoda a také uvádí pomůcky pro zjednodušení hry na housle. Obsahuje

dotazník učitelů, žáků a rodičů, a jeho závěrečné vyhodnocení.

Klíčová slova: Talent Education, Colourstrings, Violin.nu

Abstract (EN)

The master's thesis deals with alternative and non-traditional methods of violin

playing especially for young children.

The master's thesis describes the philosophy, history and use of these methods,

Shinichi's Suzuki Talent Education Method, Szilvay Colourstring Brothers Method,

Violin.nu - Swedish Method, and also features aids to simplify violin play It contains

questionnaire for teachers, pupils and parents, and its final evaluation.
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1. Úvod

Toto téma magisterské práce jsem si vybrala ze dvou důvodů. V prvé řadě bych

se chtěla po ukončení studia věnovat pedagogické činnosti, druhý důvod je ten, že

bych ve své pedagogické práci ráda využila netradiční metody výuky hry na

hudební nástroj.

S těmito metodami se setkávám od útlého věku. Mojí první paní učitelkou byla

paní Tuula Sivula-Vacek, která pochází z Finska, kde jsou tyto netradiční metody

velmi rozšířeny.

Ráda na začátek svého hudebního vzdělávání vzpomínám. Na hodiny se mnou

chodila moje mamka, která, přestože nemá žádné hudební vzdělání, si na hodinách

dělala poznámky a doma se mnou cvičila to, co si zapsala či zapamatovala. Paní

učitelka mi nalepila na housle barevné pásky, do not napsala čísla a noty vybarvila

podle toho, na jaké struně se daný tón nachází. Nemusela jsem se učit noty, vše

bylo z mých „barevných not“ jasné. Časem jsem si začala noty vybarvovat sama

a tím se je zábavnou formou učila. Pokud bylo nutné vysvětlit jakoukoli technickou

dovednost či teoretickou informaci týkající se hudební nauky, vždy měla paní

učitelka obrázky nebo přirovnání k běžným věcem z normálního života.

Dlouho jsem neuměla jednotlivé noty pojmenovat, ale když jsem viděla notový

zápis, hned jsem věděla, jakým prstem a na jaké struně mám hrát. Často jsem

chodila do souboru s ostatními dětmi a od paní učitelky dostávala spoustu

nahrávek skladeb, které jsem měla nacvičit.

Moc ráda jsem do hudební školy chodila. Paní učitelka dokázala na hodinách

vytvořit příjemnou a přátelskou atmosféru.

Samozřejmě jsem nevěděla, že existují nějaké netradiční metody výuky, a

nechápala jsem, proč mí vrstevníci neradi navštěvují hudební školu a popřípadě

ukončují studium. V mém případě vše probíhalo v klidu, nebyl na mě vyvíjen žádný

tlak.

Časem jsem zjistila, že metody, které paní učitelka používá, jsou kombinací

metody Shinichi Suzukiho (Talent Education) a metody Colourstrings, která se

vyvíjela z učení a filozofie maďarského skladatele a pedagoga Zoltána Kodályho1.

1 Zoltán Kodály 16. 12. 1882-Kecskemét-6. 3. 1967-Budapešť, příloha č. 1-Zoltán Kodály-foto

https://www.google.com/search?sa=X&biw=1920&bih=1012&q=Kecskem%C3%A9t+Ma%C4%8Farsko&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LUz9U3MDS3KE5SAjONKwvTsrXEspOt9AtS8wtyUoFUUXF-nlVSflEeAAmGj1UwAAAA&ved=0ahUKEwiz_Pau4NLaAhWCUhQKHeW5CwEQmxMImgEoATAV
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Svou bakalářskou práci jsem věnovala životu a dílu Shinichi Suzukiho a

v magisterské práci bych na toto téma ráda navázala a rozšířila ho o další

netradiční metody výuky hry na hudební nástroj.
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2. Shinichi Suzuki2

Shinichi Suzuki se narodil 17.10.1898, v městě Nagoya, v Japonsku. Byl často

nazýván „itazurakko“, což v japonštině znamená „darebák“. Byl jeden z 12 dětí.

Jeho otec byl houslař, a tak Shinichi strávil dětství v továrně na housle.

Poté, co absolvoval střední školu, začal objevovat krásný zvuk houslí a hudbu.

Shinichi se nejprve (v roce 1916) začal učit hrát na housle sám, poté, co byl

inspirován nahrávkou Mischi Elmana3. Protože neměl přístup k odborné výuce,

poslouchal nejprve nahrávky a poté se snažil napodobit to, co slyšel.

O několik let později Shinichi začal navštěvovat učitele hry na housle. Učitel byl

velmi překvapen, kolik byl Shinichi schopný naučit se sám.

Ve věku 26 let, markýz Tokugawa, přítel rodiny, přesvědčil Shinichiho otce, aby

mu umožnil studovat hudbu v Německu.

V Německu Shinichi studoval u vynikajícího pedagoga Karla Klinglera4. Jeho

opatrovníkem se stal Albert Einstein. Zde se také setkal a následně si vzal za

manželku Waltraud Prange (1905-2000).

Po svém návratu do Japonska založil se svými bratry smyčcový kvartet a začal učit

u císařské School of Music a na Kunitachi hudební škole v Tokiu. V této době se

začal zajímat o rozvoj hudební výchovy mladých studentů hry na housle.

Po skončení války byl Shinichi pozván učit v nové hudební škole. Tato škola

souhlasila s podmínkou, že mu bude umožněno rozvíjet hudební výuku dětí od

nejútlejšího věku.

Shinichi stále prosazoval myšlenku, že malé děti se mohou učit hudbě stejně

přirozeně, jako se učí mluvit nebo chodit. Byl přesvědčen, že všechny děti mají

hudební nadání a mohou se učit hrát na hudební nástroj tak dlouho, dokud budou

mít milující rodiče a učitele ochotné vézt je.

26.1.1998 Shinichi Suzuki zemřel ve věku 99 let ve svém domě v Matsumoto.

2 Příloha č. 2: Shinichi Suzuki-foto

3 Ukrajinský židovský houslista Mikhail Saulovich Elman, 20. 1. 1891 Talne, Ukrajina-5.4.1967

Manhattan, New York, USA

4 Karl Klinger byl německým houslistou, koncertním mistrem, skladatelem, učitelem hudby a

lektorem - 7. 12. 1879 - 18. 3. 1971

https://en.wikipedia.org/wiki/Germany
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2.1 Popis a filosofie metody „Talent Education“

Suzukiho „Talent Education“ nebo Suzukiho metoda mateřského jazyka kombinuje

hudební učební metodu s filozofií, která zahrnuje celkový vývoj dítěte.

Když se dítě učí mluvit, funguje 8 základních faktorů, o které Suzuki opřel

svoje učení:

Zapojení rodičů

Osvojení slovní zásoby

Poslech

Opakování

Láska

Motivace

Krok za krokem

Paměť

2.1.1 Zapojení rodičů

Rodiče hrají klíčovou roli. Učení se odehrává v prostředí spolupráce mezi učitelem,

rodičem a dítětem. Úloha rodičů spočívá v tom, že navštěvují všechny lekce s

dítětem, píší si poznámky a poté fungují jako "domácí učitelé" v době mezi

jednotlivými hudebními lekcemi. Rodiče přehrávají denně skladby, pomáhají

vytvořit vhodné prostředí náklonnosti a porozumění, podporují a povzbuzují své

děti. Navštěvují semináře, koncerty, skupinovou výuku a letní školy se svým

dítětem. Některý rodič se učí hrát v předstihu před dítětem, takže chápe, co se od

dítěte bude očekávat. Rodiče pracují s učitelem na tvorbě příjemného prostředí pro

výuku.

2.1.2 Brzký začátek-osvojení slovní zásoby

Raná léta jsou rozhodující pro rozvoj duševních procesů a koordinaci svalů. Poslech

hudby by měl být zahájen při narození, formální výcvik může začít ve třech nebo

čtyřech letech, ale nikdy není pozdě začít.

2.1.3 Poslech

Děti se učí slova poté, co dané slovo mnohonásobně slyší od ostatních. V Suzuki

výuce je kladen velký důraz na každodenní poslech nahrávek repertoáru Suzuki,

stejně jako ostatní hudby obecně. Konstantní poslech hudby s krásným tónem
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poskytuje dětem vzor pro jejich hraní. Reprodukovaná hudba napomáhá

studentům naučit se frázování, dynamiku, rytmus a krásný tón podle sluchu.


[…]


zpracování magisterské práce. V jednotlivých otázkách vždy zakroužkujte

variantu, která nejvíc vystihuje Vaši odpověď (a,b,c,d,e).

Za Vaši ochotu a čas strávený při vyplňování dotazníku Vám předem děkuji.

1. Jsem:

a. Učitel

b. Rodič

c. Žák

2. Slyšeli jste někdy o metodách Talent Education Shinichiho Suzuki

nebo Colourstrings (barevné struny)?

a. Určitě ano

b. Ano

c. Možná

d. Ne

e. Určitě ne

3. Byli byste ochotni být pro dítě DOMÁCÍM UČITELEM? Navštěvování

všech výukových lekcí, psaní si poznámek z lekcí, domácí cvičení.

a. Určitě ano

b. Ano

c. Možná

d. Ne

e. Určitě ne

4. Chtěli byste učit své dítě hudbě již v prenatálním věku?

a. Určitě ano

b. Ano

c. Možná
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d. Ne

e. Určitě ne

5. Myslíte si, že je dobré připravovat se na lekce houslí pomocí poslechů

daných skladeb?

a. Určitě ano

b. Ano

c. Možná

d. Ne

e. Určitě ne

6. Měli byste zájem o lekce souborové hry?

a. Určitě ano

b. Ano

c. Možná

d. Ne

e. Určitě ne

7. Myslíte si, že je pro děti lepší místo nacvičování etud hrát o to více

známých a populárních písní či skladeb stejné náročnosti?

a. Určitě ano

b. Ano

c. Možná

d. Ne

e. Určitě ne

8. Je pro Vás důležité, aby se Vaše děti byli schopni hned od začátku

výuky orientovat v notách?

a. Určitě ano

b. Ano

c. Možná

d. Ne

e. Určitě ne

9. Chtěli byste pro své děti využívat pomůcky, které by jim hru na

nástroj zjednodušili?

a. Určitě ano

b. Ano

c. Možná

d. Ne

e. Určitě ne
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10. Preferujete, aby Vaše dítě studovalo pouze vážnou hudbu?

a. Určitě ano

b. Ano

c. Možná

d. Ne

e. Určitě ne

11. Měli byste zájem o intenzivní hudební lekce? Např. hudební kurzy?

a. Určitě ano

b. Ano

c. Možná

d. Ne

e. Určitě ne

12. Měli byste zájem se aktivně podílet na hudební výuce hudby Vašeho

dítěte? Např. aktivně s ním hrát, doprovázet atd.?

a. Určitě ano

b. Ano

c. Možná

d. Ne

e. Určitě ne

Mockrát děkuji za vyplnění dotazníku

Metoda Talent Education je podle Shinichiho Suzukiho metoda, kdy se každý

jedinec může naučit hrát, i když na to nemá správné schopnosti a potenciál.

Shinichi Suzuki tuto metodu přirovnává ke schopnosti učit se mateřskému jazyku.

U metody Talent Education výuka začíná již v prenatálním věku, kdy budoucí rodič

připravuje dítě na výuku poslechem dané hudby, a nejvíce pak ode dne porodu,

kdy dítě vnímá a pohlcuje vše ve svém okolí.

Součástí metody je vztah učitel-rodič-dítě, kdy rodič pravidelně doprovází dítě do

výuky, vnímá, co učitel říká a radí, a vše při domácím nácviku dítěti zopakuje a

pracuje s ním a povzbuzuje ho. Je vlastně žákovým „domácím učitelem”.

Ze začátku se dítě neučí noty, nýbrž díky pravidelnému poslechu hudby se skladba

vryje do mysli a žák jí pak bez problémů zahraje bez not.
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Všichni studenti mají stejný notový materiál, tudíž všichni vždy hrají tytéž skladby,

a pomocí udržování a poslechu si vždy mohou nějakou skladbu společně zahrát.

Suzukiho metoda Talent Education obsahuje 10 manuálů.

S tím souvisí výuka souborové hry, kde skladby děti hrají ve větší skupině,

povzbuzují se, navazují nová přátelství, zdravě soupeří, ale nekonkurují si, naopak

je důležitá motivace.

Metoda Talent Education využívá výukové pomůcky, např. nalepené proužky na

hmatníku v místech, kde se dítě má prstem dotýkat hmatníku, malé dítě se učí

hrát uprostřed smyčce, proto nalepený proužek na smyčci, děti potom vědí, kde

mají hrát, a jiné výukové hry a pomůcky.

Colourstrings

Cílem metody Colourstrings je skloubení dokonalosti a zábavy v hudbě.

Začíná se ve věku roku a půl, dítě se učí rytmu, tempu, dynamiky, melodii atd.

pomocí zpěvu, tleskáním, různých her, zkrátka nenásilně, ale zábavně.

Od pěti let věku se děti učí zpěvu, základy čtení a psaní notace. Vybírají si nástroj,

na který se budou učit hrát.

Stejně jako u metody Talent Education má metoda Colourstrings stejný notový

materiál, který vychází ze zpěvů Rascals, a skladby jsou seřazeny podle náročnosti

od mateřské školy po Konzervatoř.

Metoda spočívá v tom, že každá struna má svou barvu a své jméno. Struna E je

ptáček – žlutá barva, struna A je maminka – modrá barva, struna D je tatínek –

modrá barva a struna G je medvěd – zelená barva. U violy struna C je slon a barvu

má fialovou. Pomocí těchto barev se barevně obtáhnou noty (nebo se barevně

napíší prstoklady) a dítě bez problému ví na které struně se má pohybovat

Seznam použitého označování zkratek

ELTE-Eötvös Loránd University

YLE-Yleisradio Oy- národní veřejnoprávní vysílací společnost

INSET-In-Service Training-mezinárodní psychologicko-pedagogické školení

učitelů, žáků, ředitelů atd.

ZUŠ-Základní umělecká škola

https://en.wikipedia.org/wiki/Public_broadcasting