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Text posudku:

Tématem diplomové práce je Netradiční výuka na housle. Lenka Němcová se
chce v budoucnosti věnovat pedagogické činnosti a ráda by využila netradiční

metody, určené především pro malé děti. Bakalářská práce byla věnována
Suzukiho metodě a tato magisterská práce představuje další netradiční

metody. Violin.nu – Švédská houslová škola je soubor 3 sešitů, které obsahují

základní melodie a jsou doplňovány o nové, s improvizačním rozšířením.
Skladby jsou nahrány na CD, buď jako hlavní melodie, nebo jako doprovod.

Tato metoda je určena především pro malé děti.
Colour Strings výuka je metoda založená bratry Gézou a Csábou Szilvay, která

vychází z učení a filozofie Zoltána Kodályho. To je, snaží se o skloubení
dokonalosti a zábavy v hudbě. Oba bratři působili ve Finsku a díky nim se stala

tato metoda základem finského vzdělávacího systému.
Zaujala mě kapitola „Metodika výuky“, ve které Němcová popisuje, jak pomocí

všech tří metod může naučit děti hry na nástroj. Používá různé pomůcky na
levou a pravou ruku, barevné proužky na hmatníku, barevné struny, násady na

prsty pravé ruky atd.
V kapitole „Průzkum o povědomí Netradiční výuky“ vytvořila Němcová

dotazník, kterého se zúčastnili děti, rodiče a učitelé. Byly položeny například
takovéto otázky: „Slyšeli jste někdy o už zmiňovaných alternativních

metodách?“ „Chtěli byste učit své dítě už v prenatálním věku?“ „Chcete

využívat pomůcky, kterré hru na nástroj zjednoduší?“ „Preferujete, aby vaše
dítě studovalo pouze vážnou hudbu?“

Na závěr Lenka Němcová hodnotí stav v České republice, kde speciální kurzy
chybí a umělecké školy tyto metody nevyučují. Ona sama má za sebou

čtyřletou praxi na ZUŠ v Českých Budějovicích, používá uvedené metody,
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pomůcky a reakce dětí a rodičů jsou pozitivní. Nesetkala se s tím, že by
metody nefungovaly, či že by se žákovy schopnosti nerozvíjely.

Po obsahové stránce práce naprosto splňuje vysokoškolské normy, po stránce
formální upozorňuji na přílišný výskyt gramatických chyb v pravopise.

Celkové hodnocení:

K obhajobě : doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
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Text posudku:

Svůj magisterský koncert provedla Lenka Němcová 17.4.2018 v Galerii.
Zahájila La Folií Marina Maraise. „Rozehřívací“ skladba byla hrána hezkým

tónem bez výraznějšího výrazového vzruchu, snad jen pizzicata by si zasloužila
vibrato, aby zněla v plnějším zvuku.

Andante e Rondo Ungarese C.Marii von Webera patří mezi virtuózní violové
skladby. Dává interpretce příležitost ukázat krásný až smyslný tón, barevné

možnosti nástroje a technickou zdatnost. To vše Lenka Němcová splnila
s připomínkou – hrát Rondo v rychlejším tempu, aby tečkovaný rytmus nezněl

těžkopádně, ale filigránsky lehce.
Sonáta Es dur Op.120, č.2 je posledním dílem Johannesa Brahmse. Byla

zahrána bez chyb, ale postrádal jsem dynamické vlny v tématu třetí věty,
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těžké zdvihy ve druhé větě i ve druhé variaci třetí věty, větší výrazovou
dramatičnost a silnější energii.

Sonáta per la Grand Viola N.Paganiniho poskytuje šanci zviditelnit se jako
violový virtuóz. To se Lence Němcové povedlo, a i přes několik intonačních pih

na kráse hodnotím provedení kladně.
Chanson sans Paroles Op.22 Toiva Kuula je posluchačsky odpočinkový opus

s jemnou melodií a romantickou harmonií, který je velmi blízký duchovnímu
světu Lenky Němcové.

Ve skladbě Petera Warlocka Capriol Suite přišlo na pomoc 8 instrumentalistů,
aby společně provedli strhujícím způsobem šestivětou taneční suitu. Byl to

vrchol večera a důvod k potlesku nadšeného publika.
Jako přídavek zazněl Gigue Gustava Holsta. U klavíru exceloval po celý večer

Miroslav Sekera.
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